This question paper contains 3 printed pages]

HPAS (M)-2014

INDIAN HISTORY

Paper II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Note:— Question No. 1 is compulsory. Answer any four from the remaining seven questions. All questions carry equal marks.

प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Examine critically the nature of the Mughal State with
 special reference to the reign of Akbar.

अकबर के काल को विशेष रूप से केन्द्रित करते हुए मुगल राज्य के स्वरूप की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

 Discuss the growth of architecture during the reign of Akbar, Jahangir and Shah Jahan.

अकबर, जहाँगीर एवं शाहजहाँ के काल के दौरान वास्तुकला के विकास की व्याख्या कीजिए।

- 3. Analyse the emergence of the regional powers in the Deccan, Bengal and Awadh during the 18th century.

 18वीं शताब्दी में दक्कन, बंगाल एवं अवध की क्षेत्रीय शक्तियों के उत्थान का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Examine critically the administrative structure of the British Raj from 1757 to 1857.

1757 से 1857 तक ब्रिटिश राज की प्रशासनिक व्यवस्था का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

- 5. Analyse the main features of the social and religious reform movements of the 19th century India.
 - 19वीं शताब्दी के भारत में सामाजिक एवं धार्मिक सुधार आन्दोलनों की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Discuss the nature and growth of the Swadeshi movement with reference to the partition of Bengal in 1905.

1905 के बंगाल के विभाजन के सन्दर्भ में स्वदेशी आन्दोलन के स्वरूप एवं विकास की व्याख्या कीजिए।

- 7. "Civil Disobedience Movement was a complete success of Gandhian politics against the British Raj." Analyse this statement.
 - "सविनय अवज्ञा आन्दोलन ब्रिटिश राज के विरोध में गाँधीवादी राजनीति की एक पूर्ण सफलता थी" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
- 8. Examine critically the political events from 1945 to 1947 which led to the independence and partition of India.
 - 1945 से 1947 तक की राजनीतिक घटनाओं का एक आलोचनात्मक वर्णन कीजिए जिनके परिणामस्वरूप भारत की स्वतन्त्रता एवं विभाजन की प्राप्ति हुई।